82 Albertus Magnus, *De causis*, I.1.10, ed. by Fauser, p. 22, vv. 1–16.

83 Ibid., II.2.7 (on *Liber de causis*, VI [VII]), ed. by Fauser, p. 100, vv. 50–52: 'Hoc tamen constat, quod ab uno agente secundum formam et eodem modo se habente immediate non est nisi unum secundum formam.' See also the objector's formulation in Albertus Magnus, *Super Dionysium De divinis nominibus*, II.42 ob 2, ed. by Simon, p. 71, vv. 26–29 (emphasis added): 'omnia quae habent aequae immediatam processionem ab uno secundum formam, sunt unum secundum formam, quia idem eodem modo non producit nisi unum.' The phrase in the first quotation 'eodem modo se habente' reflects Aristoteles Latinus, quoted in note 81. But the reduplicative expression is found also in Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, IX.4, ed. by Van Riet, p. 481, vv. 50–51: 'ex uno, secundum quod est unum [*min haytha hūa wāhid*], non est nisi unum.' Notice that the *ex uno unum* principle, with this qualification, can be made consistent with another principle that Albert accepts. In rational and volitional agents, as for Maimonides, *Guide*, II.22, many can come from one since such agents can consider many *rationes*; see Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, I, q. 3c, ed. by Simon, p. 293; *Summa theologiae*, II.3.3.1.1 ad 1, ed. by Borgnet, p. 26; also Siedler and Simon, 'Prolegomena', pp. xiv–xv.

84 For Albert, it is absurd to say that the *ab uno unum* principle applies only to what acts through essence, not to what acts through will, according to the argument at Albertus Magnus, *De causis*, II.4.14 (on *Liber de causis*, XXII [XXIII]), ed. by Fauser, p. 167, vv. 20–29: 'nec potest intelligi, quod ab omnimode uno per se sint diversa aequali processione. Si enim dicatur, quod hoc est verum in per essentiam agentibus et non in his quae agunt per voluntatem, hoc absurdum est. In primo enim

*Background on This Twofold Causality: Informing vs Creating.* If one looks back over Albert's works, one can see that he discovers the aforementioned doctrine of 'creation of *esse* alone' vs 'information' in two passages from 'Aristotle's' *Liber de causis*,<sup>85</sup> where one reads, first:

1. 'The first of created things is *esse* [being], and nothing else is created before it' ('Prima rerum creatarum est *esse* et non est ante ipsum creatum aliud'; *Liber de causis*, IV, p. 88, v. 63).

Albert cites this opening proposition of *Liber de causis* IV with approval in his *De quattuor coaequaevis*, but it is explained and adopted into his reasoning in Book I of his *Sentences* commentary.<sup>86</sup> The second passage is from the 'commentary' in *Liber de causis* XVII (XVIII).<sup>87</sup>